



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 池辺 和弘
 問合せ先責任者(役職名) ビジネスソリューション統括本部業務本部決算グループ長 (氏名) 柳田 健太郎 (TEL)092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,020,229	△1.1	30,131	△27.6	17,092	△42.1	7,186	△63.4
2019年3月期第2四半期	1,031,611	4.3	41,636	△55.0	29,500	△62.6	19,646	△72.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 10,497百万円(△52.9%) 2019年3月期第2四半期 22,294百万円(△69.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	12.25	9.91
2019年3月期第2四半期	37.80	30.96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,836,855	661,441	13.1
2019年3月期	4,794,039	665,250	13.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 635,088百万円 2019年3月期 639,435百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2020年3月期	—	20.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	35.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2019年10月31日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,035,000	0.9	80,000	△7.6	55,000	4.7	30,000	△3.1	58.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2019年10月31日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 - 社(社名) 、除外 - 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	474,183,951株	2019年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,188,451株	2019年3月期	1,209,576株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	472,979,862株	2019年3月期2Q	473,435,111株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2020年3月期2Q 648,100株、2019年3月期 676,200株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2020年3月期2Q 666,833株、2019年3月期2Q 225,400株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	—	1,750,000.00	—	1,750,000.00	3,500,000.00
2020年3月期	—	546,575.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	1,052,877.00	1,599,452.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は、2019年6月26日開催の第95回定時株主総会における承認に基づき、A種優先株式の内容の変更についての定款の一部変更及び定款変更後のA種優先株式の割当を行いました。従いまして、「2020年3月期」及び「2020年3月期(予想)」につきましては、変更後の内容としております。

(参考)個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,850,000	△0.9	50,000	△17.6	25,000	△23.2	10,000	△57.3	15.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2019年10月31日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
固定資産	4,188,492	4,248,590
電気事業固定資産	2,388,366	2,366,797
水力発電設備	256,516	263,407
汽力発電設備	184,455	173,376
原子力発電設備	357,642	345,173
内燃力発電設備	18,485	21,505
新エネルギー等発電設備	13,814	13,042
送電設備	590,832	584,318
変電設備	210,092	208,306
配電設備	628,549	629,575
業務設備	115,402	111,643
その他の電気事業固定資産	12,574	16,447
その他の固定資産	368,086	357,358
固定資産仮勘定	665,622	743,732
建設仮勘定及び除却仮勘定	587,629	658,626
原子力廃止関連仮勘定	45,592	44,606
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	32,400	40,499
核燃料	267,824	257,531
装荷核燃料	47,529	49,639
加工中等核燃料	220,294	207,892
投資その他の資産	498,592	523,169
長期投資	155,767	159,343
退職給付に係る資産	14,099	15,030
繰延税金資産	189,892	184,212
その他	140,750	166,424
貸倒引当金(貸方)	△1,916	△1,841
流動資産	605,547	588,265
現金及び預金	218,236	169,622
受取手形及び売掛金	228,132	272,845
たな卸資産	91,827	93,453
その他	68,120	52,991
貸倒引当金(貸方)	△769	△647
資産合計	4,794,039	4,836,855

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
固定負債	3,105,099	3,181,731
社債	1,089,897	1,159,897
長期借入金	1,576,280	1,589,873
退職給付に係る負債	99,600	97,855
資産除去債務	264,166	265,856
繰延税金負債	3,682	4,596
その他	71,472	63,651
流動負債	1,014,731	984,922
1年以内に期限到来の固定負債	452,478	443,134
短期借入金	115,063	118,462
コマーシャル・ペーパー	—	25,000
支払手形及び買掛金	70,270	57,857
未払税金	20,346	21,118
その他	356,572	319,349
特別法上の引当金	8,958	8,759
繰上準備引当金	8,958	8,759
負債合計	4,128,789	4,175,414
純資産の部		
株主資本	657,162	650,445
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,831	120,008
利益剰余金	300,551	294,628
自己株式	△1,524	△1,496
その他の包括利益累計額	△17,726	△15,357
その他有価証券評価差額金	4,090	3,751
繰延ヘッジ損益	△4,306	△3,138
為替換算調整勘定	△3,582	△5,128
退職給付に係る調整累計額	△13,928	△10,841
非支配株主持分	25,814	26,353
純資産合計	665,250	661,441
負債純資産合計	4,794,039	4,836,855

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
営業収益	1,031,611	1,020,229
電気事業営業収益	951,165	920,246
その他事業営業収益	80,445	99,982
営業費用	989,974	990,097
電気事業営業費用	916,665	898,790
その他事業営業費用	73,309	91,307
営業利益	41,636	30,131
営業外収益	7,414	8,497
受取利息	92	418
持分法による投資利益	2,666	5,042
その他	4,655	3,037
営業外費用	19,550	21,536
支払利息	16,273	14,424
その他	3,277	7,111
四半期経常収益合計	1,039,025	1,028,726
四半期経常費用合計	1,009,525	1,011,633
経常利益	29,500	17,092
渴水準備金引当又は取崩し	38	△199
渴水準備金引当	38	—
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	△199
税金等調整前四半期純利益	29,461	17,291
法人税、住民税及び事業税	2,287	3,194
法人税等調整額	6,798	5,888
法人税等合計	9,086	9,082
四半期純利益	20,374	8,208
非支配株主に帰属する四半期純利益	728	1,022
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,646	7,186

四半期連結包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
四半期純利益	20,374	8,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	397	△185
繰延ヘッジ損益	915	1,015
為替換算調整勘定	△1,904	△1,017
退職給付に係る調整額	2,427	3,042
持分法適用会社に対する持分相当額	83	△566
その他の包括利益合計	1,919	2,288
四半期包括利益	22,294	10,497
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,422	9,554
非支配株主に係る四半期包括利益	871	943

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。